⁴⁶ Per l'analisi del passo, più volte richiamato, si vedano, *supra*, §§ 3- 3.1- 3.2 di questo capitolo.

⁴⁷ Per un'esigenza di completezza riportiamo per intero il passo ulpiano contenuto in D. 46, 3, 58 pr. (Ulp. 80 *ad ed.*): «*Si quis offerenti se negotiis alienis bona fide solverit, quando liberetur? et ait Iulianus, cum dominus ratum habuerit, tunc liberari. idem ait, antequam dominus haberet ratum, an condici ex ea causa possit? et ait interesse, qua mente solutio facta esset, utrum ut statim debitor liberetur an vero cum dominus ratum habuisset: priore casu confestim posse condici procuratori et tunc demum extingui conditionem, cum dominus ratum habuisset, posteriore tunc demum nasci conditionem, cum dominus ratum non habuisset*».

⁴⁸ In tal senso si esprime F. SCHWARZ, *Die Grundlage*, cit., p. 154. In particolare lo studioso dichiara: «Wir müssen annehmen, daß diese oder eine Parallelstelle des Julian es war, auf die sich Paulus in lex 14 bezog» e, precisa che «ist keine Rede vom „*falsus*“ *procurator*».

vincolo obbligatorio nel caso in cui «*quis offerenti se negotiis alienis bona fide solverit*». Il destinatario di questo pagamento è, chiaramente, un gestore di negozi altrui.

In D. 46, 8, 22 pr. (Iul. 56 *dig.*) Giuliano tratta le ipotesi, nell'ordine, di pagamento indebitato e debito, attuate a favore di un generico procuratore. Le soluzioni suggerite dal giureconsulto sono le medesime a cui si rifanno Ulpiano, per il caso del pagamento di un debito ad un così detto *negotiorum gestor*, e Paolo, per il caso del pagamento di un indebitato ad un *falsus procurator*⁴⁹; non dissimile appare, peraltro, la soluzione brevemente prospettata per il caso di indebitato pagato al così detto falso procuratore e riportata nel rescritto diocleziano.

Richiamiamo, dunque, il frammento di Giuliano⁵⁰ che si ritiene essere la fonte comune delle soluzioni riprese da Paolo e da Ulpiano.

D. 46, 8, 22 pr. (Iul. 56 *dig.*): «*Si sine iudice non debitam pecuniam exegerit procurator et dominus ratam solutionem non habuerit, sed eandem pecuniam petere instituerit: fideiussores tenentur et condictio, qua procurator teneretur, si stipulatio interposita non fuisset, peremitur. quotiens enim procuratori pecunia solvitur et dominus eam solutionem ratam non habet, existimo id agi, ut condictio perematur et sola actio ei, qui indebitum solvit, adversus procuratorem ex stipulatu competat. hoc amplius praestant fideiussores impensas, quae in iudicium factae fuissent. quod si dominus ratam habuisset, fideiussores quidem liberantur, sed ab ipso domino eadem pecunia per conductionem peti potest*».